

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月30日

上場取引所 東大

上場会社名 住友信託銀行株式会社

コード番号 8403 URL <http://www.sumitomotrust.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 常陰 均

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 西村 正

TEL 03-3286-8187

四半期報告書提出予定日 平成21年8月11日

特定取引勘定設置の有無 有

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	211,420	△6.0	16,791	△25.2	12,196	△5.8
21年3月期第1四半期	224,955	—	22,458	—	12,947	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	7.28	—
21年3月期第1四半期	7.73	—

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないので記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	20,993,015	1,353,443	4.6	573.20
21年3月期	21,330,132	1,264,052	4.1	521.86

(参考)自己資本 22年3月期第1四半期 959,876百万円 21年3月期 873,905百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	8.50	—	1.50	10.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	500,000	0.1	30,000	△45.2	17,000	△40.0	10.15
通期	1,000,000	△5.8	85,000	187.1	45,000	466.3	26.87

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	1,675,128,546株	21年3月期	1,675,128,546株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	531,776株	21年3月期	525,453株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	1,674,600,340株	21年3月期第1四半期	1,674,640,860株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社の経営方針・財政状態を踏まえつつ、将来の業績に影響を与え得る不確実な要因に関する仮定を含む前提のもとに作成されたものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における「実質業務純益(注)」は、市場性関連収益の増加により、前年同期比162億円増益の425億円となりました。

経常利益は、「実質与信関係費用(注)」の増加に加え、国内株式の減損処理(78億円)を実施した結果、同56億円減益の167億円となりました。また、四半期純利益は、ケイマン金融子会社において計上した永久劣後債買入消却益(94億円)が特別利益に計上されることから、前年同期比ではほぼ横這いとなる、同7億円減益の121億円、1株当たり四半期純利益は7円28銭となっております。

実質与信関係費用は、海外資産担保証券の減損や貸出の売却損計上に伴う海外クレジット関連損失(85億円)を主に、同146億円増加し、142億円の費用計上となりました。なお、グループ会社の実質与信関係費用は、同10億円減少し46億円となりました。

なお、下記3.の通期業績予想値(実質業務純益1,750億円、経常利益850億円、当期純利益450億円)に対しての進捗率は、それぞれ24.3%、19.8%、27.1%となっております。

(注)「実質業務純益」、「実質与信関係費用」については、「平成21年度第1四半期決算ご参考資料」をご参照ください。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

連結総資産は、前年度末比3,371億円減少し期末残高は20兆9,930億円、連結純資産は、同893億円増加し期末残高は1兆3,534億円となりました。

主な勘定残高といたしましては、貸出金は、同827億円減少し期末残高は11兆1,468億円、有価証券は、同3,690億円減少し期末残高は4兆4,258億円となりました。また、預金は、同2,149億円増加し期末残高は12兆1,240億円となりました。なお、当社の信託財産総額(単体)は、同3兆2,249億円減少し期末残高は79兆5,460億円となりました。

その他有価証券の評価差額(時価のあるもの)は、株式が前年度末比824億円改善して579億円の評価益に転じたことを主に、346億円の評価益となりました。

銀行勘定・信託勘定を合わせた金融再生法開示債権(単体)は、前年度末比177億円増加し1,342億円となり、開示債権比率は同0.2%上昇し、1.1%となりました。その他要注意先債権は、返済による残高減少を主因として、同391億円減少し8,063億円となりました。

繰延税金資産につきましては、前年度末比499億円減少し期末残高はネット1,577億円の資産計上となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期第2四半期連結累計期間及び平成22年3月期通期の予想につきましては、平成21年5月15日公表の予想数値から変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

簡便な会計処理

(ア) 減価償却費の算定方法

定率法を採用している有形固定資産については、年間減価償却費見積額を期間により按分し計上しております。

(イ) 貸倒引当金の計上方法

「破綻先」、「実質破綻先」に係る債権及び「破綻懸念先」で個別の予想損失額を引き当てている債権以外の債権に対する貸倒引当金については、平成21年3月期において適用した貸倒実績率等に基づき計上しております。

(ウ) 税金費用の計算

法人税等については、一部の連結子会社を除き、年度決算と同様の方法により計算しておりますが、納付税額の算出に係る加減算項目及び税額控除項目は、重要性の高い項目に限定して適用しております。

(エ) 繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断については、一時差異の発生状況について前連結会計年度末から大幅な変動がないと認められるため、同年度末の検討において使用した将来の業績予測及びタックス・プランニングの結果を適用しております。

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用の処理

一部の連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

「連結財務諸表における子会社及び関連会社の範囲の決定に関する適用指針」

「連結財務諸表における子会社及び関連会社の範囲の決定に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第22号平成20年5月13日)が平成20年10月1日以後開始する連結会計年度から適用されることになったことに伴い、当第1四半期連結会計期間から同適用指針を適用しております。なお、これによる当第1四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

5.【四半期連結財務諸表】
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
現金預け金	671,839	605,348
コールローン及び買入手形	70,811	9,597
債券貸借取引支払保証金	315,345	295,941
買入金銭債権	426,864	455,019
特定取引資産	937,997	1,089,812
金銭の信託	22,438	22,102
有価証券	4,425,802	4,794,815
貸出金	11,146,868	11,229,604
外国為替	18,867	12,166
リース債権及びリース投資資産	651,581	668,368
その他資産	1,601,268	1,411,193
有形固定資産	128,074	129,530
無形固定資産	139,319	142,913
繰延税金資産	157,829	207,740
支払承諾見返	442,346	422,947
貸倒引当金	164,239	166,971
資産の部合計	20,993,015	21,330,132
負債の部		
預金	12,124,003	11,909,027
譲渡性預金	2,130,297	2,303,517
コールマネー及び売渡手形	210,189	133,181
売現先勘定	1,192,128	1,236,775
特定取引負債	95,060	131,605
借入金	1,096,727	1,460,149
外国為替	20	532
短期社債	350,369	333,561
社債	585,622	556,622
信託勘定借	619,276	547,115
その他負債	768,942	1,002,600
賞与引当金	2,351	6,100
退職給付引当金	8,408	8,539
睡眠預金払戻損失引当金	890	890
偶発損失引当金	6,323	6,302
移転関連費用引当金	698	698
繰延税金負債	36	34
再評価に係る繰延税金負債	5,878	5,878
支払承諾	442,346	422,947
負債の部合計	19,639,571	20,066,080

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
資本金	287,537	287,537
資本剰余金	242,555	242,555
利益剰余金	473,026	463,346
自己株式	454	453
株主資本合計	1,002,664	992,986
その他有価証券評価差額金	37,962	102,248
繰延ヘッジ損益	8,121	2,208
土地再評価差額金	4,508	4,511
為替換算調整勘定	8,438	10,111
評価・換算差額等合計	42,788	119,080
少数株主持分	393,567	390,146
純資産の部合計	1,353,443	1,264,052
負債及び純資産の部合計	20,993,015	21,330,132

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
経常収益	224,955	211,420
信託報酬	10,627	12,713
資金運用収益	91,195	74,708
(うち貸出金利息)	52,773	48,151
(うち有価証券利息配当金)	31,133	23,037
役務取引等収益	23,576	21,844
特定取引収益	1,210	3,641
その他業務収益	93,595	93,913
その他経常収益	4,748	4,599
経常費用	202,496	194,629
資金調達費用	54,121	30,019
(うち預金利息)	25,423	18,154
役務取引等費用	6,022	5,782
特定取引費用	6,137	114
その他業務費用	79,804	80,247
営業経費	51,555	51,769
その他経常費用	4,855	26,696
経常利益	22,458	16,791
特別利益	3,253	9,517
固定資産処分益		1
償却債権取立益		46
永久劣後債買入消却益		9,469
特別損失	61	99
固定資産処分損		72
減損損失		26
税金等調整前四半期純利益	25,649	26,210
法人税、住民税及び事業税	2,048	10,285
法人税等調整額	8,637	112
法人税等合計		10,398
少数株主利益	2,017	3,614
四半期純利益	12,947	12,196

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

参 考

【四半期個別財務諸表】

(1) 四 半 期 貸 借 対 照 表

住友信託銀行株式会社

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 預 け 金	643,409	578,240
コ ー ル 口 ー ン	51,877	500
債券貸借取引支払保証金	305,519	286,844
買 入 金 銭 債 権	332,004	364,291
特 定 取 引 資 産	944,717	1,090,257
金 銭 の 信 託	22,438	22,102
有 価 証 券	4,720,844	5,091,016
貸 出 金	11,408,837	11,488,687
外 国 為 替	18,867	12,166
そ の 他 資 産	1,231,193	1,042,226
有 形 固 定 資 産	113,856	115,011
無 形 固 定 資 産	23,343	24,265
繰 延 税 金 資 産	140,329	191,282
支 払 承 諾 見 返	559,152	567,015
貸 倒 引 当 金	135,856	136,880
投 資 損 失 引 当 金	1,185	1,185
資 産 の 部 合 計	20,379,349	20,735,842
(負 債 の 部)		
預 渡 性 預 金	12,099,743	11,906,026
コ ー ル マ ネ ー	2,147,297	2,313,517
売 現 先 勘 定	239,946	163,641
特 定 取 引 負 債	1,192,128	1,236,775
借 用 金	95,178	131,702
外 国 為 替	1,165,622	1,534,606
短 期 社 債	84	665
社 債	268,009	248,259
信 託 勘 定 借 債	344,886	289,882
そ の 他 負 債	619,276	547,115
未 払 法 人 税 等	684,569	915,509
そ の 他 の 負 債	4,916	3,571
賞 与 引 当 金	679,653	
退 職 給 付 引 当 金	920	3,995
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	220	214
偶 発 損 失 引 当 金	890	890
移 転 関 連 費 用 引 当 金	6,323	6,302
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	698	698
支 払 承 諾	5,878	5,878
	559,152	567,015
負 債 の 部 合 計	19,430,827	19,872,697

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
	金 額	金 額
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	287,537	287,537
資 本 剰 余 金	242,555	242,555
資 本 準 備 金	242,555	242,555
利 益 剰 余 金	449,876	437,538
利 益 準 備 金	46,580	46,580
そ の 他 利 益 剰 余 金	403,295	390,957
海外投資等損失準備金	0	0
別 途 準 備 金	371,870	341,870
繰 越 利 益 剰 余 金	31,425	49,087
自 己 株 式	454	453
株 主 資 本 合 計	979,514	967,177
その他有価証券評価差額金	35,392	97,893
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	8,908	1,627
土 地 再 評 価 差 額 金	4,508	4,511
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	30,992	104,032
純 資 産 の 部 合 計	948,521	863,145
負債及び純資産の部合計	20,379,349	20,735,842

(2) 四半期損益計算書

住友信託銀行株式会社
(単位:百万円)

科 目	前第1四半期 累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期 累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
	金額	金額
経常収益	125,046	125,981
信託報酬	10,627	12,791
資金運用収益	86,229	82,453
(うち貸出金利息)	(49,807)	(44,853)
(うち有価証券利息配当金)	(30,673)	(34,440)
役務取引等収益	14,902	15,091
特定取引収益	1,210	3,641
その他業務収益	8,569	8,497
その他経常収益	3,507	3,506
経常費用	111,058	103,315
資金調達費用	54,144	31,869
(うち預金利息)	(24,585)	(18,141)
役務取引等費用	8,612	7,602
特定取引費用	6,137	114
その他業務費用	4,068	5,644
営業経費用	34,599	35,736
その他経常費用	3,495	22,348
経常利益	13,988	22,666
特別利益	6,927	658
特別損失	54	56
税引前四半期純利益	20,861	23,268
法人税、住民税及び事業税	25	7,381
法人税等調整額	7,686	1,032
法人税等合計		8,413
四半期純利益	13,149	14,854

上記の四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に従い作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。